

Roll No.

BASO–301/SO–05

Social Thinkers

(सामाजिक विचारक)

Bachelor of Arts (BA–10/12/16) Sociology

Third Year, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 60

Note : This paper is of **sixty (60)** marks containing **three (03)** sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Auguste Comte's theory of "Law of three stages."

अगस्त कॉम्टे के "तीन स्तरों के नियम" की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the theory of evolution as propounded by Herbert Spencer.
हरबर्ट स्पेन्सर द्वारा प्रतिपादित उद्विकासीय सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
3. What does Max Weber mean by 'Authority' ? Discuss the types of authority.
'सत्ता' से मैक्स वेबर का क्या अभिप्राय है ? सत्ता के प्रकारों की विवेचना कीजिए।
4. Critically examine Pareto's theory of circulation of elites.
पैरेटो के अभिजात वर्ग के परिभ्रमण सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Egoistic Suicide ?
अहमवादी आत्महत्या से आप क्या समझते हैं ?
2. Types of social action by Max Weber.
मैक्स वेबर द्वारा सामाजिक क्रिया के प्रकार।

3. What is Bureaucracy ?
नौकरशाही क्या है ?
4. Law of Evolution.
उद्दविकास के नियम।
5. Explain the characteristics of Positivism.
प्रत्यक्षवाद की विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए।
6. Division of Labour.
श्रम विभाजन।
7. Theory of Religion.
धर्म का सिद्धान्त।
8. Social action—Logical and non-logical.
सामाजिक क्रिया—तार्किक एवं अतार्किक।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए।

1. The nature of sociology is scientific. (True/False)
समाजशास्त्र की प्रकृति वैज्ञानिक होती है। (सत्य/असत्य)

2. Auguste Comte was born in France. (True/False)
अगस्ट कॉम्टे का जन्म फ्रांस में हुआ था। (सत्य/असत्य)
3. The theory of 'Hierarchy of Science' is related to M. N. Srinivas. (True/False)
'विज्ञानों का संस्तरण' सिद्धान्त एम. एन. श्रीनिवास से सम्बन्धित है। (सत्य/असत्य)
4. According to Durkheim exteriority and constraint are the characteristics of religion. (True/False)
दुर्खीम के अनुसार बाह्यता एवं बाध्यता धर्म की विशेषताएँ हैं। (सत्य/असत्य)
5. According to Comte sociology is of three types. (True/False)
कॉम्टे के अनुसार समाजशास्त्र तीन प्रकार का होता है। (सत्य/असत्य)

Match the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों को सुमेलित कीजिए।

- | | |
|--------------------------------------|---------------------|
| 6. Principles of Sociology | (a) Emile Durkheim |
| प्रिंसिपल्स ऑफ सोसियोलॉजी | इमाइल दुर्खीम |
| 7. Positive Philosophy | (b) M. N. Srinivas |
| पॉजीटिव फिलोसॉफी | एम. एन. श्रीनिवास |
| 8. The Rules of Sociological Methods | (c) R. K. Mukherjee |
| द रूल्स ऑफ सोसियोलॉजिकल मेथड्स | आर. के. मुखर्जी |

9. Structure of Value (d) Herbert Spencer
स्ट्रक्चर ऑफ वैल्यू हरबर्ट स्पेन्सर
10. Social Change in Modern India (e) Auguste Comte
सोशल चेन्ज इन मॉडर्न इण्डिया अगस्ट कॉम्टे

